

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

00715
00

Term-End Examination

December, 2012

CYP-III: **Module-5 :** **Gender and Development**
CYP-III: **Module-6 :** **Learning Processes**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt *any five* questions. Attempt *two* questions atleast from each section. All questions carry *equal* marks.

SECTION - A

1. Critically examine women and their health issues in your country with your observations and suggestions for improvement. **10+10=20**
2. Why is gender a development issue ? Explain with your arguments in support of the issue. **10+10=20**
3. What are feminist theories ? Explain theories of inequality. **10+10=20**
4. Write short notes on *any four* : **5+5+5+5=20**
 - (a) Problem of illiteracy of women in your country.
 - (b) Youth unemployment as an issue
 - (c) Gender and development
 - (d) Concept of patriarchy
 - (e) Black feminism

SECTION - B

5. Show your familiarity with evolution of learning theories. In a behaviourist analysis of learning, the primary emphasis is on external conditions that affect behaviour. Explain. **10+10=20**
6. Explain the concept of "informal education" with suitable examples. **10+10=20**
7. Adult learning is not a process of one way communication. Do you agree ? Justify your answer. **10+10=20**
8. Write short notes on *any four* : **5+5+5+5=20**
- (a) Cognitive skills
 - (b) Maslow's hierarchy of needs
 - (c) Lifelong learning
 - (d) Feedback in communication
 - (e) Intentional learning.
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2012

मॉड्यूल-5 : लिंग और विकास

सी.वाई.पी.-III

मॉड्यूल-6 : अधिगम प्रक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न अवश्य करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. अपने देश में महिलाओं और इनके स्वास्थ्य मुद्दों की आलोचनात्मक जाँच, अपने प्रेक्षणों और सुधार के लिए सुझावों सहित कीजिए। $10+10=20$
2. जेंडर, विकास का मुद्दा क्यों है? अपने तर्कों से मुद्दे को बढ़ावा देते हुए स्पष्ट करें। $10+10=20$
3. नारी अधिकारवादी सिद्धांत क्या हैं? असमानता के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए। $10+10=20$
4. संक्षेप में नोट लिखिए किन्हीं चार पर : $5+5+5+5=20$
 - (a) आपके देश में महिलाओं की निराकरता की समस्या।
 - (b) युवा बेरोज़गारी, मुद्दे के रूप में
 - (c) जेंडर और विकास
 - (d) पितृतंत्र की संकल्पना
 - (e) ब्लैंक नारी अधिकारवाद (feminism)

भाग - ख

5. अधिगम (लर्निंग) सिद्धांतों के क्रम-विकास से अपनी घनिष्ठता को दर्शाइए। अधिगम के व्यवहारवादी विश्लेषण में प्राथमिक जोर, व्यवहार को प्रभावित करने वाली बाह्य दशाओं पर होता है। स्पष्ट कीजिए। **10+10=20**
6. 'अनौपचारिक शिक्षा' की संकल्पना को उचित उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। **10+10=20**
7. प्रौढ़ शिक्षा एकतरफा संप्रेषण की प्रक्रिया नहीं है, क्या आप इससे सहमत है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। **10+10=20**
8. संक्षेप में नोट लिखिए **किन्हीं चार पर :** **5+5+5+5=20**
- (a) संज्ञानात्मक कौशल
 - (b) मैसलो आवश्यकता-सोपान
 - (c) जीवनपर्यन्त शिक्षा
 - (d) संप्रेषण में प्रत्युत्तर (प्रतिपुष्टि)
 - (e) साभिप्राय (Intentional) अधिगम
-